בשנת תרצ"ו, בזמן הפרעות, כאשר התחילו בבניין נמל תל-אביב — שלח לארץ לירה אחת מחיר מניה במפעל אוצר-הים".³ יתרה מזאת, חברי בית הדין הרבני בג'רבה, ר' משה כלפון עצמו ועמו גם ר' מרדכי אמייט הכהן ור' ציון הכהן, שלחו ב-1920 מכתב לנציב העליון הראשון מטעם

- 1 ר' שושן הכהן, ספר פרח שושן — חירושי תנ"ך: הגדה של פסח; מאמרם; חירושי פרקי אבות, ירושלים תשל"ז (1977) עמ' שמב-שמג.
- 2 י' מסינג, החינוך היהודי בג'רבה בעידן של תמורה 1881-1956, עבודת מ"א, בארשבע 1990, עמ' 84, 86.
- 3 ר' אויפה (יוסף) כהן-יהונתן, "זכרון להולכים: הרב רבי משה כלפון ז"ל", הצופה, 14 בפברואר 1950.

המנדט הבריטי בארץ ישראל, הרברט סמואל, שבו הם ביקשו להודיעם על חנאי העלייה ארצה.⁴

הוא יעץ לחברי "עטרת ציון" ליצור גרעין הכשרתי, שיכשיר את הנוער בג'רבה לקראת עלייה חלוצית. ואמנם מדובר במעבר חד מציונות משיחית לציונות מעשית, מגשימה, בסגנון חדש ומודרני.⁶

ב. הרציונל של ההכשרה החלוצית

ביטוי מרגש לרעיון ההכשרה ומשמעותה בעיני מייסדיה מופיע באחד הדוחות של מזכירות קיבוץ ההכשרה מחשוון תש"ו (1946), שנמצא בארכיון הציוני:

- 4 מסינג, החינוך בג'רבה (לעיל הערה 2), עמ' 85-86; על השפעת ר' משה כלפון על חיי הרבנים בג'רבה ראה: רפאל-בנימין כהן, ספר מלכי תרשיש, ירושלים תשמ"ז, עמ' נ-עח, רמח-שג.
- 5 אצ"מ, 6/1984 — סקירה מחשוון תש"ו.
- 6 מכן לבן, ארכיון העבודה והחלוק, (611) III, תנועתנו, 1954, עמ' 8-6.

5. כל הוצאות החברים יהיו מקופת הקיבוץ.
6. חלוקת רשיונות העלייה תהיה לראויים ביותר (מי שהוכר כמוכשר מבחינה גופנית ורוחנית בהחלטה דמוקרטית).

7. תינתן עזרה לחברים העולים ארצה — בהסכמת הרוב.
8. קבלת חברים חדשים — בהסכמת הרוב.
9. כל התנאים הנ"ל יכולים להחבטל ברוב דעות.⁸

ג. העלייה על הקרקע, א' באדר תש"ה (1945)

גְרוּץ — מקום ההכשרה הראשון (מרס 1945 — ינואר 1947) מקום ההכשרה היה בחווה של נוצרי מלטזי, שהייתה ממוקמת כשבעה ק"מ מחארה כבירה. לפי ההסדר, היה על ההכשרה לשלם לבעל החווה 25% מיבול היקרות ר-66% מיבול פרי העץ. בחווה היו שתי בארות מים, תדר אחד, 600 עצי זית, עשרות עצי פרי — תאנים, גפנים, אגוזים, רימונים ודקלים.

21 אצ"מ 55/795; מסינג, "זיקתם של יהודי גירבה", שם, עמ' 264.

22 ראיון עם יהודה ברום (לימים ברוך) מכפר ברכיה, 4 בספטמבר 1997.

23 ר' כהן ואחרים (עורכים), עזרת וסיפור — גרעיני הגשמה ופרשיות, יובל תנועת "צעירי ציון-דרור" בצפון אפריקה, ההסתדרות הכללית של העובדים בישראל / המרכז לתרבות ולחינוך, תשנ"ד (1994), עמ' 6-9; ארנן, "החלוץ" בטריפולי" (לעיל הערה 19), עמ' 144-147.

שבהן חל פילוג בין המחנה הדתי לבין חברי הקיבוץ המאוחד, הרי בגירבה גם ההנהגה וגם החברים היו דתיים ודגלו בשילוב בין הדת לבין ההגשמה החלוצית. גם בתחום הכספי, למרות הקשיים, ידעו חברי ההכשרה בגירבה לקיימה ברוח השיתוף הקיבוצי.

מעמד משפחתו וקשריו הטובים עם הרבנים הכולטים, ובראשם הרב משה כלפון הכהן, סייעו לו במאמציו. מבחינה אישית, הרקע למשיכתו לפעילות הציונית הוא שינוי באורח החיים וכתפיסה בעקבות קריאה מרובה בספרי ההיסטוריה היהודית והספרות הציונית. השפיע עליו גם ביקורו בארץ בעצם ימי מאורעות תרצ"ו (1936). בזמן הביקור בארץ ישראל קנה לו מגרש בדמת-גן. פעמיים הוצע לו לשמש אב בית דין בגירבה אחרי מות אביו ששימש בתפקיד זה וגם אחרי מות ר' משה כלפון הכהן, רבה הראשי של גירבה; ואולם

28 מסינג, החינוך בגירבה (לעיל הערה 2), עמ' 84-85; רפאלי-בנימין כהן, ספר מלכי חרשיש, ירושלים תשמ"ו, עמ' נ-נח, רמח-סג; אברמסקי-בלי, "גירבה", פנקס קהילות (לעיל הערה 16), עמ' 337.

אילו היו תנועות הציונית הדתית — בני עקיבא, בח"ד, תורה ועבודה, הפועל המזרחי — תוקות יותר בצפון אפריקה, יש להניח שלא היה נוצר הפער הזה בין השליחים מישראל לבין רוב היהודים במקום, ואף ההכשרה לעלייה ארצה הייתה מוצלחת יותר.

33 R. Attal & C. Sitbon, *Regards sur les Juifs de Tunisie*, Paris 1979, pp. 291-295
34 ת' סערן, "העלייה מתוניסיה בחקופת מאבקה לעצמאות", פעמים 39, תשמ"ט (1989), עמ' 103-125; י' כהן, עלייה ללא ירידה (לעיל הערה 25), עמ' 79-83.

מאמר מתמרמר שהתפרסם בעיתון הצופה ב־9 ביולי 1950, שכותרתו "ציידי נפשות בטוניס", מאת הרב פנחס רוטמן, מעיד על חוסר היעילות של שליחי הקיבוץ הדתי בתוניסיה מול שליחי מפא"י ומפ"ם, שלעתים אף אינם מהססים להטעות את בני הגוֹעַר במקום: